
Zde uvedený kontrolní seznam má sloužit jako vodítko a inspirace. Obsahuje užitečné příklady věcí, které 
kontrolovat při vizuálním posouzení stromu (VTA). Tento seznam byste měli uzpůsobit situacím, se kterými se 
běžně setkáváte, a právním a regulačním požadavkům ve vaší oblasti. Bezpečnost je vždy na prvním místě! 

Inspekci začněte přiblížením se ke stromu. Prohlédněte si strom v tomto pořadí:  koruna, kořenová oblast, 
kmen. Při kácení stromu ze země využijte doplňkový kontrolní seznam níže. Vyplňte kontrolní seznam a  
dělejte si poznámky. Pokud je odpověď ano, zvažte, jak to ovlivňuje váš pracovní plán, ale pouze pokud 
věříte, že je možné práci provést bezpečně.

KORUNA

KOŘENOVÁ OBLAST

KONTROLNÍ SEZNAM

Vizuální posouzení  
stromu

Zachycené/visící větve?

Asymetrická koruna?

Slabá rozvětvení?

Suché nebo slabé větve?

Propletení s jinými stromy?

Praskliny/trhliny na kmeni, větvích nebo rozvětveních?

Zvířata, ptačí hnízda apod.?

Oslabené uchycení stromu v zemi?

Praskliny v blízkosti kořenových náběhů?

Houby na spodku stromu?

Chybí kořenové náběhy?

Je půda nahrnutá kolem nebo zhutněná?

Podezření na poškození kořenů vozidly nebo stroji?

Podezření na změny v půdě v důsledku zemních prací?

ANO NE



KMEN

Větrem poražený / vyvrácený strom?

Zasahuje vyvrácená část do jiných stromů?

Uvolněné kameny ve vývratu?

Naklání se vyvrácená část?

Zmrzlá země: spadne vyvrácená část po přeříznutí dozadu?

Napružení kmene?

Zasahuje spadlý strom na jiné stromy (velké nebo malé)? 

Náročný terén: svahy, skály, díry, mokrá/blátivá místa atd.?

Známky hniloby?

Praskliny a dutiny?

Vyboulení nebo prohlubně?

Houby na kmeni?

Uvolněná kůra?

Popínavé rostliny?

Napadení hmyzem?

ANO NE

Pokud ano: 

Pokud se má strom kácet ze země, mělo by vizuální posouzení stromu rovněž obsahovat následující:

Poznámka: Lze kompenzovat vzhledem k asymetrické koruně. 

Poznámka: Je zásadní mít volnou únikovou trasu, na které nejsou překážky, aby byl možný bezpečný ústup.

KONTROLNÍ SEZNAM: KÁCENÍ STROMU ZE ZEMĚ

Šířka koruny:

Druh stromu:

Odhadované těžiště:

Blokují únikovou trasu skály, ploty nebo budovy apod.?

Výška stromu: Dosah stromu:

Silné větve?  

Náklon stromu, jeho směr:

ANO

ANO

NE

NE


